do valor do vale alimentação, determinados pela Convenção Coletiva dos Professores do Estado do Ceará  (CE000960/2022)  
Dessa forma o valor mensal do contrato passa de R$ 124.109,52 (cento e vinte e quatro mil, cento e no-ve reais e cinquenta 
e dois centavos), para R$ 127.302,85 (cento e vinte e sete mil, trezentos e dois reais e oitenta e cinco), retroativamente a 1º 
de março de 2021. Em razão do acréscimo de postos de trabalho concedido através do Quarto Aditivo, o contrato passa para 
R$ 145.861,39 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta e nove centavos), retroativamente a 16 
de dezembro de 2021. Ainda por este aditivo, em razão da alteração do valor da tarifa do transporte rodoviário no município 
de Fortaleza, promovida pelo Decreto n. 15.221/2022, o contrato sofre um reajuste de 0,20047%, e passa para R$ 146.153,80 
(cento e quarenta e seis mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta centavos), retroativamente a 15 de janeiro de 2022. O 
contrato sofre ainda um impacto de 4,53004%, pela CCT de trabalho da categoria dos professores (primeira parte), registrada 
no Ministério do Trabalho sob o código CE000435/2022 sendo 2,74544% referente ao reajuste salarial, 0,16944% ao aumento 
do vale alimentação e 1,61515% pelo abono indenizatório concedido, passando para R$ 152.774,62 (cento e cinquenta e dois 
mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) retroativamente a 1º de março de 2022. Ainda pela CCT 
de trabalho da categoria dos professores (segunda parte), registrada no Ministério do Trabalho sob o código CE000435/2022 
o contrato sofre um impacto de 2,83212%, sendo 2,66739% referente ao reajuste salarial, 0,16473% ao aumento do vale 
alimentação e 1,61515% pelo abono indenizatório concedido, passando para R$ 154.673,79 (cento e cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e três reais e setenta e nove centavos), retroativamente a 1º de setembro de 2022. Por fim, com a 
assinatura do Sexto Aditivo, que acresceu 3 (três) postos de auxiliar de serviços educacionais, o Contrato sofre um aumento de 
6,48633%, passando o seu valor de R$ 154.673,79 para R$ 164.706,45 (cento e sessenta e quatro mil, setecentos e seis reais 
e quarenta e cinco centavos) retroativamente a 1º de novembro de 2022; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 65, §8º’, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações; DATA DE ASSINATURA: 29 de agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo 
Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e Lúcia Maria Simões Pereira.